

厦门金龙汽车股份有限公司

(600686)

2006 年第一季度报告



二〇〇六年四月二十一日

目 录

§ 1 重要提示.....	1
§ 2 公司基本情况简介.....	1
§ 3 管理层讨论与分析.....	3
§ 4 附录.....	7

厦门金龙汽车股份有限公司

2006 年第一季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 本季度报告经公司董事会五届五次会议审议通过。

1.3 公司本季度报告未经审计。

1.4 公司负责人、董事长叶天捷，主管会计工作负责人兼会计机构负责人、公司财务总监江曙晖声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	G 金龙	变更前简称	金龙汽车
股票代码	600686		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	唐祝敏		无
联系地址	厦门市厦禾路 820 号帝豪大厦 28 层		
电话	0592-2969815		
传真	0592-2960686		
电子信箱	600686@xmklm.com.cn		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

	本报告期末 (2006 年 3 月 31 日)	上年度期末 (2005 年 12 月 31 日)	本报告期末比上 年度期末增减(%)
总资产	3,767,797,661.47	3,843,212,899.10	-1.96
股东权益(不含少数股东权益)	553,677,079.66	530,179,789.64	4.43
每股净资产	3.65	3.50	4.29
调整后的每股净资产	3.57	3.42	4.39

	报告期 (2006 年 1-3 月)	年初至报告期期末 (2006 年 1-3 月)	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-125,524,434.11	-125,524,434.11	10.70
每股收益	0.17	0.17	53.41
净资产收益率(%)	4.52	4.52	增加 1.13 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产 收益率(%)	4.52	4.52	增加 1.20 个百分点
非经常性损益项目		金 额	
扣除日常资产减值准备后的其他营业外收入、支出		-165,332.33	
补贴收入		155,000.00	
减：所得税影响数		-1,549.85	
合 计		-8,782.48	

2.2.2 利润表

利 润 表

单位：人民币元

项 目	合 并		母 公 司	
	本期数	上年同期数	本期数	上年同期数
一、主营业务收入	1,729,954,497.76	1,013,008,066.63		
减：主营业务成本	1,499,892,505.51	887,167,603.87		
主营业务税金及附加	10,135,603.79	3,214,813.18		
二、主营业务利润	219,926,388.46	122,625,649.58		
加：其他业务利润	10,308,384.98	10,567,349.77	727,374.83	834,456.05
减：营业费用	88,393,087.93	50,302,091.90		
管理费用	79,358,758.63	46,959,150.56	3,509,782.09	4,557,700.36
财务费用	2,158,262.65	2,888,145.65	2,642,010.03	2,433,911.06
三、营业利润	60,324,664.23	33,043,611.24	-5,424,417.29	-6,157,155.37
加：投资收益	2,921,900.62	3,596,566.20	27,886,812.91	20,754,336.01
补贴收入	155,000.00			
营业外收入	605,788.89	752,806.90	32,194.40	500,421.75
减：营业外支出	771,121.22	393,936.62		226,370.69
四、利润总额	63,236,232.52	36,999,047.72	22,494,590.02	14,871,231.70
减：所得税	8,154,876.54	5,095,079.89		
减：少数股东损益	30,071,833.23	15,601,300.96		
五、净利润	25,009,522.75	16,302,666.87	22,494,590.02	14,871,231.70

2.3 报告期末股东总数及前十名无限售条件流通股股东持股表(已完成股权分置改革)

单位：股

报告期末股东总数(户)	12,671	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种 类
厦门象屿捷泰贸易有限公司	4,762,229	人民币普通股
交通银行-科讯证券投资基金	4,104,241	人民币普通股
泰和证券投资基金	4,000,000	人民币普通股
中国工商银行-裕元证券投资基金	4,000,000	人民币普通股
厦门太格维尔电子有限公司	3,441,348	人民币普通股
中国工商银行-兴业可转债混合型证券投资基金	3,182,410	人民币普通股
厦门第三制药厂劳动服务公司	2,709,655	人民币普通股
厦门日日工贸发展有限公司	2,569,901	人民币普通股
厦门双化贸易有限公司	1,778,741	人民币普通股
中国银行-易方达积极成长证券投资基金	1,689,510	人民币普通股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

公司主营大、中、轻型客车的生产和销售。与 2005 年第一季度报告相比,本报告期合并范围增加了本公司的间接控股子公司金龙联合汽车工业(苏州)有限公司(以下简称苏州金龙公司)。

报告期内,公司主营业务范围内的汽车类子公司完成汽车产品工业现价总产值 16.68 亿元,实现主营收入 17.30 亿元、主营业务利润 2.2 亿元、净利润 2500.95 万元,与 2005 年第一季度报告未合并苏州金龙公司的数据相比,分别同比增长 70.20%、70.77%、79.35%和 53.41%;与去年同期合并苏州金龙公司的数据相比,分别同比增长 18.89%、22.94%、33.16%、53.41%。

报告期内,公司生产经营状况良好,共生产各型客车整车 7451 辆,销售 7460 辆,比去年同期分别增长 27.8%、33.6%。其中,大型客车共生产 1847 辆,销售 2066 辆,比去年同期分别增长 16.8%和 29.0%;中型客车共生产 3031 辆,销售 3118 辆,比去年同期分别增长 13.4%和 14.1%;轻型客车共生产 2573 辆,销售 2276 辆,比去年同期分别增长 63.6%和 82.4%。(以上同比数据系与 2005 年第一季度含苏州金龙公司的统计数据相比较)

报告期内,公司控股子公司厦门金龙联合汽车工业有限公司(以下简称厦门金龙联合公司)易地技改项目正式建成投产,目前正在陆续搬迁之中。

报告期内，公司各控股整车生产企业参加第六届世界客车博览亚洲展览会，获得 2006 年度世界客车联盟（简称 BAAV）多项大奖。其中厦门金龙联合公司获得年度客车大奖和最佳城市巴士奖；厦门金龙旅行车有限公司获得最佳客车造型奖和最佳环保巴士奖；苏州金龙有限公司获得最佳安全装备奖。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：人民币元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
客车制造业	1,729,954,497.76	1,499,892,505.51	13.30
其中:关联交易	无	无	-

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

项 目	本报告期（2006 年 1-3 月）		前一报告期（2005 年 1-12 月）		增减比例
	金额	占利润总额%	金额	占利润总额%	
主营业务利润	219,926,388.46	347.79	970,887,604.02	378.19	减少 30.4 个百分点
其他业务利润	10,308,384.98	16.30	42,942,098.64	16.73	减少 0.43 个百分点
期间费用	169,910,109.21	268.69	768,781,749.43	299.47	减少 30.78 个百分点
投资收益	2,921,900.62	4.62	3,415,994.08	1.33	增加 3.29 个百分点
补贴收入	155,000.00	0.25	7,678,500.00	2.99	减少 2.74 个百分点
营业外收支净额	-165,332.33	-0.26	574,107.80	0.22	减少 0.48 个百分点
利润总额	63,236,232.52	100	256,716,555.11	100	-

变动原因：主营业务利润、期间费用占利润总额比例分别较前一报告期减少 30.4 个百分点、30.78 个百分点的主要原因是第一季度售后服务等营业费用占利润总额比例同比降低。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、报告期内，公司于 2006 年 3 月 30 日实施了股权分置改革，公司流通股股东每持有 10 股流通股获得公司非流通股股东支付的 3 股股份对价，公司非流通股获得流通权。相关公告刊登于 2006 年 3 月 27 日《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》。

2、报告期内，本公司控股子公司厦门金龙联合公司与外企美华国际投资有限公司、外商叶同先生及本公司股东厦门国有资产投资公司的控股子公司厦门汽车工业城开发有限公司合资成立了厦门金龙礼宾车有限公司，合资公司注册资本人民币 3000 万元，厦门金龙联合公司持股比例为 35%，应以现金出资 1050 万元，其中第一期缴资 315 万元。该项目目前正在前期建设中。

2006 年第一季度期末资金被占用情况及清欠进展情况

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

√适用 □不适用

股东名称	特殊承诺	承诺履行情况
福建省汽车工业集团公司	所持有的公司非流通股股份自获得上市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；自上述承诺期满后，持有的公司非流通股股份十二个月内不上市交易，二十四个月内通过证券交易所挂牌交易出售的原非流通股股份数量占公司股份总数的比例不超过百分之十。	股票未发生交易或转让
厦门国有资产投资公司	所持有的公司非流通股股份自获得上市流通权之日起，在十二个月内不上市交易或者转让；自上述承诺期满后，持有的公司非流通股股份十二个月内不上市交易，二十四个月内通过证券交易所挂牌交易出售的原非流通股股份数量占公司股份总数的比例不超过百分之十。	股票未发生交易或转让
	向公司 2005 年度股东大会提出以下两项提案并在该次股东大会上对该两项提案投赞成票：①以公司 2005 年 12 月 31 日股本总额为基数，以资本公积金每 10 股转增 3 股；②以公司 2005 年 12 月 31 日股本总额为基数，每 10 股派发现金红利不低于 1 元（含 1 元）。	该承诺事项已包含在公司五届四次董事会通过的 2005 年度利润分配预案及资本公积金转增股本预案中
	预计公司 2006 年净利润增长率将不低于 15%，为使流通股股东从公司业绩增长中获得相应回报，厦门国投将向公司 2006 年度股东大会提出对当年实现可分配利润（非累计可分配利润）进行利润分配，且分配比例不低于 40%的提案，并在该次股东大会上对该提案投赞成票。同时为保护流通股股东利益，如公司 2006 年净利润受未可预见因素影响出现波动，实际增长率低于 15%，则厦门国投将向公司 2006 年度股东大会提出对当年实现可分配利润（非累计可分配利润）进行利润分配，且分配比例不低于 60%的提案，并在该次股东大会上对该提案投赞成票。	尚未涉及
福建漳州闽粤第一城有限公司	代为垫付应由厦门潮州城酒楼有限公司安排给流通股股东的对价	在股改方案实施过程中已履行

公司名称：厦门金龙汽车股份有限公司

法定代表人：叶天捷

2006 年 4 月 21 日

§ 4 附录

资产负债表

2006 年 3 月 31 日

编制单位：厦门金龙汽车股份有限公司

单位：人民币元

资 产	合并数		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金	870,435,513.30	1,051,233,015.24	61,963,094.74	28,695,390.24
短期投资				
应收票据	143,145,509.62	154,866,994.00	250,000.00	
应收股利				
应收利息				
应收账款	514,763,496.58	385,741,659.08		
其他应收款	63,178,664.07	117,339,016.54	851,409.25	851,409.25
预付账款	185,625,562.39	137,153,128.49	541,763.00	39,333.00
应收补贴款				
存货	939,625,641.35	1,060,587,550.11	6,156.10	5,293.35
待摊费用	351,440.74	152,456.67	48,727.40	18,861.16
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计	2,717,125,828.05	2,907,073,820.13	63,661,150.49	29,610,287.00
长期投资：				
长期股权投资	50,275,912.06	59,507,237.57	745,835,309.43	717,948,496.52
长期债权投资	3,000.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00
其他长期投资	423,000.00	423,000.00		
合并价差	65,371,716.92	65,978,663.93		
长期投资合计	116,073,628.98	125,911,901.50	745,838,309.43	717,951,496.52
固定资产：				
固定资产原价	986,918,428.26	916,655,812.40	45,878,080.36	46,064,996.36
减：累计折旧	397,804,160.11	372,407,405.03	14,854,522.71	15,462,083.73
固定资产净值	589,114,268.15	544,248,407.37	31,023,557.65	30,602,912.63
减：固定资产减值准备	103,127.38	103,127.38		
固定资产净额	589,011,140.77	544,145,279.99	31,023,557.65	30,602,912.63
工程物资				
在建工程	256,326,714.72	196,042,116.04	19,929,878.75	19,929,878.75
固定资产清理				
固定资产合计	845,337,855.49	740,187,396.03	50,953,436.40	50,532,791.38
无形资产及其他资产：				
无形资产	75,145,318.99	56,438,540.94	13,608,652.19	13,709,308.28
长期待摊费用	1,806,374.58	1,204,285.52	736,461.57	784,041.63
其他长期资产	12,308,655.38	12,396,954.98		
无形资产及其他资产合计	89,260,348.95	70,039,781.44	14,345,113.76	14,493,349.91
递延税款：				
递延税款借项				
资产总计	3,767,797,661.47	3,843,212,899.10	874,798,010.08	812,587,924.81

单位负责人：叶天捷

主管会计工作的负责人：江曙晖

会计机构负责人：江曙晖

资产负债表(续)

2006 年 3 月 31 日

编制单位： 厦门金龙汽车股份有限公司

单位：人民币元

负债及股东权益	合并数		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动负债：				
短期借款	330,000,000.00	299,348,000.00	250,000,000.00	210,000,000.00
应付票据	607,079,491.50	694,219,191.50		
应付账款	1,157,078,346.97	1,118,705,375.12	5,000.00	5,000.00
预收账款	222,185,964.04	297,433,367.57	3,835,440.00	3,853,410.00
应付工资	16,556,915.39	23,743,982.94	889,885.00	1,500,000.00
应付福利费	36,133,311.18	33,374,410.36	393,922.85	293,545.75
应付股利	3,979,810.19	3,991,446.70	3,978,399.50	3,978,399.50
应交税金	22,910,881.64	49,708,177.67	88,082.80	24,123.94
其他应付款	143,354.62	1,046,916.63	1,173.49	279.25
其他应付款	93,145,629.61	119,066,519.85	55,949,024.73	55,761,518.60
预提费用	108,357,066.13	77,154,857.71	407,161.11	342,370.00
预计负债				
一年内到期的长期负债	40,000,000.00	40,000,000.00		
其他流动负债			4,238,333.09	4,312,280.28
流动负债合计	2,637,570,771.27	2,757,792,246.05	319,786,422.57	280,070,927.32
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款	6,202,000.00	6,202,000.00		
其他长期负债				
长期负债合计	6,202,000.00	6,202,000.00		
递延税款：				
递延税款贷项				
负债合计	2,643,772,771.27	2,763,994,246.05	319,786,422.57	280,070,927.32
少数股东权益	570,347,810.54	549,038,863.41		
股东权益：				
股本	151,517,592.00	151,517,592.00	151,517,592.00	151,517,592.00
减：已归还投资				
股本净额	151,517,592.00	151,517,592.00	151,517,592.00	151,517,592.00
资本公积	76,992,632.86	76,992,632.86	76,992,632.86	76,992,632.86
盈余公积	151,776,770.42	151,776,770.42	151,776,770.42	151,776,770.42
其中：公益金	49,922,228.60	49,922,228.60	49,922,228.60	49,922,228.60
未确定的投资损失				
未分配利润	173,390,084.38	149,892,794.36	174,724,592.23	152,230,002.21
外币报表折算差额				
股东权益合计	553,677,079.66	530,179,789.64	555,011,587.51	532,516,997.49
负债及股东权益总计	3,767,797,661.47	3,843,212,899.10	874,798,010.08	812,587,924.81

单位负责人： 叶天捷

主管会计工作的负责人： 江曙晖

会计机构负责人： 江曙晖

利 润 表

2006 年 1 季度

编制单位： 厦门金龙汽车股份有限公司

单位：人民币元

项 目	合并数		母公司	
	2006 年 1-3 月	2005 年 1-3 月	2006 年 1-3 月	2005 年 1-3 月
一、主营业务收入	1,729,954,497.76	1,013,008,066.63		
减：主营业务成本	1,499,892,505.51	887,167,603.87		
主营业务税金及附加	10,135,603.79	3,214,813.18		
二、主营业务利润	219,926,388.46	122,625,649.58		
加：其他业务利润	10,308,384.98	10,567,349.77	727,374.83	834,456.05
减：营业费用	88,393,087.93	50,302,091.90		
管理费用	79,358,758.63	46,959,150.56	3,509,782.09	4,557,700.36
财务费用	2,158,262.65	2,888,145.65	2,642,010.03	2,433,911.06
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	60,324,664.23	33,043,611.24	-5,424,417.29	-6,157,155.37
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	2,921,900.62	3,596,566.20	27,886,812.91	20,754,336.01
补贴收入	155,000.00			
营业外收入	605,788.89	752,806.90	32,194.40	500,421.75
减：营业外支出	771,121.22	393,936.62		226,370.69
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	63,236,232.52	36,999,047.72	22,494,590.02	14,871,231.70
减：所得税	8,154,876.54	5,095,079.89		
少数股东本期损益	30,071,833.23	15,601,300.96		
加：未确定的投资损失				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	25,009,522.75	16,302,666.87	22,494,590.02	14,871,231.70

单位负责人：叶天捷

主管会计工作的负责人：江曙晖

会计机构负责人：江曙晖

现金流量表

2006 年 1 季度

编制单位： 厦门金龙汽车股份有限公司

单位：人民币元

项 目	合并数	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,374,164,347.53	569,392.10
收到的税费返还	11,094,174.56	
收到的其他与经营活动有关的现金	10,408,195.27	316,645.88
现金流入小计	1,395,666,717.36	886,037.98
购买商品、接受劳务支付的现金	1,188,737,994.78	
支付给职工以及为职工支付的现金	109,793,474.06	1,901,291.29
支付的各项税费	120,844,365.19	437,480.96
支付的其他与经营活动有关的现金	101,815,317.44	1,774,567.13
现金流出小计	1,521,191,151.47	4,113,339.38
经营活动产生的现金流量净额	-125,524,434.11	-3,227,301.40
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金	1,812,190.72	
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额	389,950.00	103,800.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	2,202,140.72	103,800.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金净额	74,457,302.23	927,584.00
投资所支付的现金	3,150,000.00	
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	77,607,302.23	927,584.00
投资活动产生的现金流量净额	-75,405,161.51	-823,784.00
三、筹资活动产生的现金流量		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	290,000,000.00	260,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	290,000,000.00	260,000,000.00
偿还债务所支付的现金	259,348,000.00	220,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	10,543,322.44	2,706,213.34
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	269,891,322.44	222,706,213.34
筹资活动产生的现金流量净额	20,108,677.56	37,293,786.66
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-180,820,918.06	33,242,701.26

单位负责人： 叶天捷

主管会计工作的负责人： 江曙晖

会计机构负责人： 江曙晖

现金流量表(续)

2006 年 1 季度

编制单位： 厦门金龙汽车股份有限公司

单位：人民币元

补充资料：	合并数	母公司
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	25,009,522.75	22,494,590.02
加：少数股东损益	30,071,833.23	
计提的资产减值准备		
固定资产折旧	11,177,494.92	465,463.98
无形资产摊销	993,156.81	100,656.09
长期待摊费用摊销	947,351.71	47,580.06
待摊费用减少(减：增加)	-198,984.07	-29,866.24
预提费用增加(减：减少)	31,202,208.42	64,791.11
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	-107,798.93	-72,679.00
固定资产报废损失		
财务费用	4,667,549.15	2,740,554.45
投资损失(减：收益)	-2,921,900.62	-27,886,812.91
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	120,961,908.76	-862.75
经营性应收项目的减少(减：增加)	-165,262,729.55	-752,430.00
经营性应付项目的增加(减：减少)	-182,064,046.69	-398,286.21
其他		
经营活动产生的现金流量净额	-125,524,434.11	-3,227,301.40
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
货币资金的期末余额	864,044,282.16	55,571,863.60
减：货币资金的期初余额	1,044,865,200.22	22,329,162.34
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	-180,820,918.06	33,242,701.26

单位负责人：叶天捷

主管会计工作的负责人：江曙晖

会计机构负责人：江曙晖

厦门金龙汽车股份有限公司董事和高管人员 对公司 2006 年第一季度报告的书面确认意见

根据《证券法》第 68 条的规定和《关于做好上市公司 2006 年第一季度报告披露工作的通知》的有关要求，我们作为公司的董事和高级管理人员，在了解和审核公司 2006 年第一季度报告后，认为：公司严格按照股份公司财务制度规范运作，公司 2006 年第一季度报告公允地反映了公司本报告期的财务状况和经营成果；我们保证公司 2006 年第一季度报告所披露的信息真实、准确、完整，承诺其中不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

董事长：叶天捷_____

董事：林小雄_____

董事：杨景成_____

董事：江启逢_____

董事：韩正平_____

董事：陈金才_____

董事：何少平_____

董事：游相华_____

董事：白劭翔_____

总经理：孙建华_____

副总经理：叶彪_____

财务总监：江曙晖_____

董事会秘书：唐祝敏_____

厦门金龙汽车股份有限公司

2006 年 4 月 21 日